
SEJ\AARNAT AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8130/2017 

Ciudad de México, a 13 de junio de 2017. 
"Año del Centenario de '/a Promulgación de la Constitución

Política de los Estados Unidos Mexicanos" 

C. JAVIER ZAZUET A MARTINEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE

PRESENTE 
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 25S12017X0084 

Una vez analizado. y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Informe 
Preventivo de Impacto Ambiental para la regularización ambiental para operación y 
mantenimiento de la estación de servicios Gasolinera tipo Urbana no Esquina, denominada 
como persona física " , en adelante el Proyecto, presentado por la persona 
física , en lo sucesiv_o el Regulado, el 18 de mayo de 2017 en el Área de 
Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), con ubicación en Av. Manuel J. Clouthier No. 43 21 Col. lnf. El 
Conchi, Perteneciente al Municipio de Mazatlán, Sinaloa., y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA en 
términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en/' 
los artículos 4 º , fracción XXVII y 37, fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Mclchor Ocampo No 469, Colo111a f\Jueva Anzures. D >l1�gació11 Migur.l Hidalgo. C.P 115 90, Ciudad de México 
Teléfono {+52.55) 91.26.01.00 - Wl\'W.asea.!.rnh.rnx 

La A}'.enn;� 1 11C.i�nnl ele �t:f:lirid;;.tl !ndtJ�:r;;.il y ¡,¡1• Pr..,,l�:·ctó"'i ;�t M12c. ,;, ,-\Ji"IM ,_•r,11..: rJ'• ,L'n.,r f·• wr1:-r1:-b .. rr:°' 1;,. ... ·t11t'n t11.1h,:¡, t!l ;iuc.n1r.-i-.-, '/\SE/,' 
• 1 - , ' • • ' 

Nombre de persona física

Nombre de persona física
Nombre de persona física

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



S EMARNAT 
d J 1 1  1 1'. I 1 1 1  .,. p,. \ ,1 . , \ ,  . 1  

A EA 
AGENCIA DE SEGU RIDAD. 
ENERGÍA Y A MBIENTE 

Agen c i a  N ac i o n a l de Segu r i d ad  I ndust ria l  y d e  
P rotecc ió n a l  Med io Amb iente d e l  Sector H i d rocarbu ros  

U n idad d e  Gest ión . S u pe rv i s i ó n ,  I n s pecc ió n y Vig i l anc ia  Comerc i a l  
D i recci ó n  General de Gest ión Comerc ia l  

Ofi c i o  ASEA/UGSIVC/DGGC/ 8 1 30/20 17  

1 1 1 . Que  e l  a rtícu l o  2 8 de  l a  Ley General de l  E qu i l i b r io  Eco lóg i co y l a  Protecc i ón  a l Amb iente estab l ece
que l a  eva luac ión de l impacto amb ienta l es  e l  p roced i m iento a t ravés de l  cual l a  Secretaría
estab lece las cond i c i ones a que se su jetará l a  real i zac ión de  obras y acti v idades que puedan
causar desequ i l i b r io  eco lóg i co o rebasar los l ímites y cond i c i ones  estab lec idos en  las d i spos i c iones
ap l i cab les para p roteger e l  amb i ente y p rese rvar y restau rar l o s  ecos i stemas, a f in de evita r o
reduc i r  a l  mín imo sus  efectos negat ivos sobre el medio amb iente .  Para e l l o, en  los  casos en q u e
determ i ne e l  Reglamento q u e  a l  efecto se  exp i da .  qu i enes  pretendan l l e var a cabo a lguna de l as
s i gu i entes ob ras o act i v i dades , requer i rán prev i amente l a auto rización  en mater ia de impacto
amb iental de  l a  Secretar ía :

/l. - Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento
y eléctrica;

I V . Que e l a rt ícu l o  3 1  de  la  Ley General de l  Equ i l i b r i o Eco lógi co  y l a  P rotección al Amb iente estab lece
en  l a  fracc ión l . que  l a  rea l i zac ión de l as obras y activi dades a que se r efi e ren  las fracc ione s  I a X I I
de l a rtícu lo  2 8 .  reque ri rán l a  presentac i ó n  de  un  info rme preventivo y no u n a  man ifestación d e
impacto amb ienta l ,  cuando ex i stan normas ofi c i ales mexicanas  u otras d i spos i ci ones q u e  regu len
las em i s i ones .  l a s  descargas ,  e l  aprovechamiento de recursos  natu ra les y, en general , todos los
impactos amb ienta le s  re levantes que puedan producir l a s  ob ras o act ividades .

v .  Que e l  a rt ícu lo 5 ,  i nc i so D ) .  fracc ión IX ,  de l  Reglamento de l a  Ley Genera l de l Equ i l i b r i o Eco lóg i co
y l a  P rotección a l  Ambiente en  Mater ia de  Eva luación del Impacto Amb iental estab l ece q ue
qu ienes p retendan l l evar a cabo a lguna de l a s  s igu i entes obras o acti v idades ,  reque ri rán
prev iamente l a autor izaci ó n  de  l a  Secretaría en mater ia de  impacto amb ienta l : 

D ) ACT IV IDADES DEL  SECTOR H I DROCARBUROS :

I X . Co nstrucci ón y operaci ón d e  instalac iones para l a  producc ión ,  t ransporte .
a lmacenamiento, d i st r ibuc ión y expend io al púb l i co de petro l íferos .  y

V I . Que e l  art ícu l o 2 9 de l Reglamento de l a  Ley Gene ral de l Equ i l i b r io Eco lógico y l a  Prote cción a l
Amb iente en Mater ia de Eva luac ión  de l  Impacto Amb ienta l estab lece en  l a  fracc ión 1 ,  que l a /real i zac i ó n de  las obras y acti v idades a que se refi e ren e l  artícu lo 5 de l  m i smo o rdenam iento ,  
requer i rán l a  p r esentac ión de un I nfo rme Prevent ivo cuando existan no rmas of ic i a l e s  me xicanas
u ot ras d ispos i ci ones que regu l en  las em i s i ones ,  las descargas ,  el aprovecham iento de recursos /

M clchor Ocarnpo N o  -1 6 9 ,  C olon ia Nueva Anztnes .  Del�gc'.l c 1ón Migue l Hida lgo ,  C . P . 1 1 5 9 0 ,  C iuclad de Mhico 
Teldono ( + 5 2 .5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 1 .0ü - W\\' \\' .as.:a.g,oh.m., 

lJ. t\pcnc i ?.  N�K i :)1 1,11 de � r.: i!uodud_ l 1, ,J�h'. :ll 'i ,J•; �n.•Lccv6 r 1  --t.1 Mt1wo l\ ·nhi r�r• t j�• d �I 5 t..' l t r.•· Hld 1 ut:i r buru-. \ .w ,vu.'..•f'. ll \ 1 1 f1 .1 t:I \1 c roi .1 rno .. i\ S f l\' 
1 1 o � � • 1 , 



S EMARNAT 
,t I l l r  t 11 � l..\ t 1 1 •,U , • 1 1 \  \ '1. lli l l  �, 1 1  

� L H I l t\ t ,  � , 1 1 ·1 \t 1 '  

S A 
AG ENC IA DE. SEG URIDAD, 
ENERGÍA Y A M BI ENTE  

Agenc i a  N ac iona l  de S egu r idad In du strial y d e  
P rotecc ión  a l  Med i o  A m biente de l  Sector H i d rocarbu ros 

U n idad de Gestión ,  Supe rv i s ió n ,  I nspecc ión  y Vigilanc ia  Comerc i al 
D i rección  G eneral de G esti ó n  Comerci al 

Ofi c i o  ASEA/UGS I VC/DGGC/ 8 1 30/2 0 1 7  

natu rale s y ,  en  general , todos  los impactos ambienta les relevantes q u e  las  ob ras o actividades 
puedan producir . 

V I I .  Que e l  0 7  de  noviembre de  2 0 1 6  se publi có  en  e l  Diario Ofici al de la  Fede rac ión la Norma Ofi c i al 
Mexicana  NOM-005-ASEA-2016 ,  Diseño ,  construcción ,  operac i ón  y mantenimiento de 
Estaciones de Se rv ic io para a lmacenam iento y expendio de d i ésel y gasol inas , misma que entró 
en  vigor e l  6 de  enero de  2 0 1 7 . 

V I I I .  Que el objetivo de  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6  consiste en  establecer las espec i f i cac iones, 
pa rámetros y requ isitos técn icos de  Seguridad Industr i al, Segur idad Ope rativa, y Protecc ión 
Amb iental que se deben cumpli r en  e l  d i seño, construcción ,  operac ión  y manten im i ento de  
Estaciones de  Se rvic io para almacenamiento y expendio de d i ése l  y gasol i nas. 

IX . Que en el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-20 16 refe rente a la Gestión Amb iental . se desprende
que  para el desarro llo de  las  activ idades refe ri d a s  en la Norma, el Regulado debe rá tener
identificadas las med idas de  m i t igación  y/o compensación  de  los impactos ambienta les  que  e l
Proyecto pudiera generar.

X. Que  se deberá cumplir con las especificacio nes de D iseño y Const rucción de la NOM-00S-ASEA-
2016  que establece que previo a la construcc ión  se  debe  contar con los pe rm i sos  y
autorizaciones regu lato ri a s  requeridas por l a  normat i v idad y legis lac ión local y/o federa l ,
i n c luyendo  el impacto ambiental y los dife rentes anál i s is de  riesgo que sean aplicab les. A simismo,
dent ro de estas d isposi c iones se encuentran l as de delimitación respecto a d i stancias de
seg u ridad a elementos externos ,  en  predios u rbanos, poblaciones  rurales o al margen de
ca r retera, capacidades de carga de  suelo , sondeos no men o res  a 10  metros  para determinac ión
de  manto freáti co. pozos  de  obse rvación ,  pozos  de  monito reo, s i stemas de  recuperación  de
vapores .  medidas de  segur idad en  caso de  derrames  de combustibles, med idas  de  hermeticidad
neu mát ica en  todos  los  s i stemas .

XI . Que  derivado de  lo anterio r, y con el cumplimiento de  la NOM-00S-ASEA-2016  se  regulan las
emisiones, las descargas, y en  general ,  todos  los impactos amb ientales  re levantes que puedan
produci r  la construcción y operación  de  instalaciones para el expend io  al pú b l i co d e
petrolíferos (estac iones de  se rvi cio de  gaso l i na  y/o diésel ) ,  prev in i endo  posibles im pactos
amb ientales s i gn i f i cat ivos , s i  s e  cons idera que la ubicac ión pretend ida se l ocaliza en  áreas
u rbanas ,  suburbanas e industri ales , de  equ i pamiento urbano o de  servic ios, as í  como al margen /
de autop i stas ,  carrete ras federales, estatales ,  mun i ci pa l es y/o loca les  que no  están dentro de  u�

Mclchor Ocarnpo No •1 6 9  Co lon ia  Nueva Anwrcs , De l cg;:i c ión Migue l H 1dalr;o.  C .P . 1 1 5 9 0 .  C iudad de México 
Teléfono ( + 5 2 . 5 ) 9 1 . 2 6 0 1 .00 - w 11·w.asea .!mb.111x 

L a  ,\ p � ru:.; ?. 1 ;i :: 1v n :, I e:...: .5tH:11 rlfl �1J t n,;u..,'. L" I  y \:e .t ro 1 cr.:,,1i": �I M •.: :, .J A r  , rw..:r,t P  r J f!  5 c n�,- ,... �;C-ro c.:J rhur G ... 1.1�it1 1 i'.n 1 1u11c. el ,1 oo n 1 fT'.,1, ASE 1\ ' 
. � . . 

Pág ina 3 d e  9 



S EMARNAT A A .
� 1 J l l \ �:I \ I U ,d l 'ff 'l " '\\1 h . ·.: 1 1 AGENC IA DE SEGURIDA D. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc i a N ac iona l  de Segu r i dad Ind ustrial y d e  
P rotecc i ó n  a l  Med io  Amb iente de l  Secto r H i d roca rbu ros  

Un i d ad d e  G esti ó n . Su pe rvisión ,  Inspecc ión y V ig i l anc ia  Comercial 
D i recc ión General d e  Gest ión Comercial 

Ofic io  ASEA/UGS IVC/ D G GC/ 8 1 3 0/2017  

Área Natura l  P rotegida ,  p o r  l o  q u e  esta D i rección  Genera l d e  Gestión  Comerc ial (DGGC) de
conformidad con lo d i spuesto en los a rtícu los  3 1 , fracc ión I de l a Ley General del Equ i l i b r io
Eco l ógico y l a  Protecc ió n al Amb iente ;  2 9 .  fracc ión I de l  Reg lamento de la  Ley Genera l  de l
Equ i l i b r i o  Eco lógico y la Protecc ión a l Ambiente en Mater ia de  Eva l uac ión de l  Impacto Ambienta l ;
4 fracc ión XXV I I  y 3 7 de l Reglamento Interi o r  de  l a  Agencia Nacional de Segur i dad I ndust r i al y de
Protecc ión a l  Med io Ambiente de l Sector H id rocarburos procede a evalua r  l a  i nformac ión
presentada para e l  Proyecto . 

X I I . Que por  l a descr ipc ión ,  caracte ríst icas y ub i cac ión  de las acti vidades que integran e l  Proyecto ,
éste es de competencia federal en mater ia de  eva l uac ión de impacto amb ienta l ,  por ser una obra
re l ac ionada con la  operación  y manten im iento de in stalaciones para e l  a lmacenamiento ,
d i st r i buc ión  y expend io  al púb l i co de  petro l ífe ros ,  ta l  y como lo d i sponen los  art íc u l o s  28 fracc ión
1 1  de l a  Ley General de l  Equ i l i br io Eco lóg i co y l a  P rotecc ión  al Amb iente (LGEEPA) , y 5 i n c i so D) ,
fracc ión IX de l  Reg lamento de l a  Ley Genera l  de l  Equ i l i b r i o  Eco lógico y l a  Protecc ión a l Amb iente
en mater ia de Eva luac ión de I mpacto Amb i e nta l  CREIA) , as im ismo se p retende desarro l l a r  una
activ idad de l  sector h idrocarbu ros  de  conform idad con lo  seña l ado en e l  art ícu l o  3 ,  fracción  X I ,
i nc i so  e )  de  la  Ley de la  Agenc ia Nacional de  Segur i dad Industr ial y de Protecc ión a l  Med io
Ambiente de l  Secto r H idroca rbu ros, al t ratarse de l  a lmacenamiento, d i str i bució n y expend io a l
púb l i co de  petrol íferos . 

X I I I . E l  Regu lado man i fiesta en la página 2 7 de l I P, que  e l  P royecto se encuentra en  l a  etapa de
operación  y manten imiento, de i gua l  fo rma, p resenta auto rización en mater ia de  impacto y r ie sgo
amb ienta l  emit i da  por la Secretaría de  P l aneac ión y Desarro l l o de l Gob ierno de l  Estado de S ina loa
con ofic io  No .  SPD-SDUyE- 2 64/200 1 .  de  fecha 0 1  de nov iembre de 2 00 1 ,  m i sma q u e  no se
encuentra vigente a la fecha ,  s i n  embargo avala l a  construcc ión de  la  estac ión  de se rvicio E064 9 9 .
E n  relac ión a l o  anter ior, de acuerdo a l  documento d e  consu lta púb l ica " Pe rm iso d e  Expend io  de
Petro l ífe ros en Estac iones de Serv ic io PL/ 6 8 8 2 / EXP/ES/ 2 0 1 5 ", la estac ión de servi c i o  i n i c i o
ope rac iones e l  1 9  de febrero de 1 9 9 2  y ti ene  como referenc ia e l  número de estac ión de serv i c i o
otorgado por P EMEX E0 6 4 9 9 .

XIV.

Descr ipc ión de l  Proyecto

Una  vez ana l i zada la i nformación presentada y de acuerdo con lo man ifestado por e l  Regu lado ,
e l  P royecto cons i ste en l a  operación y mantenim iento de una estac ión de servic io ,  cuya act iv idad
pr inc ipa l  se rá l a  venta de gaso l i nas Magna y Prem ium ,  así como también de ad it ivos ,  l u b ri c antes

; 
¡ 

/ 
Melchor Ocampo No "1 6 9 , Co lon ia Nueva A nzures, Delegá oón Migue l H1d:i. lgu, C .P. 1 1 5 90 ,  C iudad de Méx i co  

Te lefono ( + 5 2 .5 5 )  9 1  2 6 .0 1 .00 - ww ,,• .usea.!!.ob.mx 

Página 4 de 9 



S EMA RNAT 
'\ 

•, 1 1 1 1 1 • , �  J'i • \ 1 i ,t ! -. 

A E 
AGENCIA DE S EGURIDAD,  
ENERGl/1 Y A M BIEt-!TE

° 

Agenc ia N ac i ona l  d e  S egu r idad I nd ustr ia l  y d e  
Protecc i ó n a l  Med io  Amb i ente d e l  Secto r H i d rocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  S u perv i s i ón ,  I nspecc ió n y V igi l a nc ia  Comerc ia l  
D i recc ión General de Gest ión Comerc ia l  

Ofi c i o  AS EA/UGS IVC/DGGC/ 8 1 3 0/2017 

y líquidos  automotrices; c o n  u na capac idad nominal de  a lmacenamiento total d e  1 2 5 ,000 l i tros 
de  combu st i b l e , dist ribuidos en 2 tanques que se  desc riben a continuación: 

• 1 tanque  de  7 5 ,000 lit ros de  capac idad para gaso l i n a  Magna .
• 1 tanque  de  5 0 ,000 lit ros de  capacidad para gaso l i na  Premium.

Así  mismo , pa ra este Proyecto se  cuenta con 3 d i spensarios para el suministro de  gasolinas 
Magna y Premium,  oficinas ,  cuarto e léctrico , cuarto de  máqu inas, área de tanques, tienda  de 
conveniencia, sanitarios, cuarto de  limp ios, área de ci rcu la_ción y áreas verdes . El Regu lad o indica 
la d i stribuc ión de la s  s u pe rfi cie s del Proyecto, en la pág ina 9 del Cap ítu lo I del I P .  

Para l a  construcción de l  Proyecto se  requ i rió una  superfici e total d e  1 , 5 1 6 . 9 6  m 2
, se  encuentra 

dentro de  la zona u rbana del Mu nic i p io de  Mazatlán ,  S i naloa, la  presencia de flo ra y fauna nat iva 
fue desplazada po r  actividades antropogénicas ,  de  igual forma y de  acuerdo con  l a  i n formación 
p resentada por el Regulado,  no se obse rvaron especies en  ri esgo o en peli gro, l a  coordenada 
geográfica del P royecto es :  

VÉRTICE 

1 

DATUM WGS 84 

LONGITUD 

1 0 6 º 2 3 ' 2 3 . 4 7 "  

LATITU D 

2 3 º 1 4 ' 3 6 . 9 9 " 

E l  Regu lado estab lece las  med idas de  m itigac ión y/o compensación en  las páginas  8 8  a 90 del 
IP .  En  ad ic ión a lo anter ior, esta DGGC determ ina que e l  Regu lado deberá cumplir con  las med idas 
establec idas en  el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 16 ,  para las etapas que resulten ap licables 
al presente Proyecto. 

El Regulado no presentó el c ronograma de  actividades del P royecto debido a que l a  estación de 
servic io se  encuentra en  la etapa de  operación y mantenimiento,  e stimó un plazo  de  50 años pa ra 
la operaci ó n  y mantenimiento de l  P royecto. Al respecto y considerando la vida  úti l de  los 
tanques ,  los cua les iniciaron operaciones  en  el año  19 9 2 ,  esta DGGC determ i na  otorgar un p l azo 
de  5 (cinco) años para la operac i ó n  y manten imiento del mismo.  D icho p lazo comenzará a 
computarse a parti r del d ía sigu iente hábil de  la noti ficac ión del presente resolu t ivo. 

La info rmación de l a s  caracte rísticas de las ob ras permanentes se describe en las páginas 2 7 a 
4 6  del IP. 

Página 5 de 9 

Me lchor Ocampo N o  4 6 9 , Colonia Nueva Anzure s ,  Dc l eeac ión Migue l Hidalgo, C .P 1 1 5 9 0 , C iudad de México 
Teléfono ( + 5 2 .S S ) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - w11·w . asea .!!.ob. m:-.; 

l. 

I 



S EMARNAl- A 
AGENCIA DE SEGU RI DAD. 
ENERG IA Y AMBI ENTE 

Agenc ia Nac io nal de S egu r i d ad I nd u strial y de 
P rotecc i ó n  al Medio Am biente del Secto r  Hid roca rbu ros  

Un i d ad d e  Gesti ón ,  S u perv i sión ,  I n s pecc ió n y V ig i l anc ia  Co mercial 
D i rección  General de Gest ión Comerc ia l  

Ofici o ASEA/ UGSIVC/ DGGC/ 8 1 3 0/2017  

En  apego a lo  expuesto y de confo rm idad con lo  d i spuesto en los artícu lo s  2 8 fracc ión 1 1 , 2 9 ,  3 1  fracc ión
1 de l a  Ley  Genera l  de l  Equ i l i b r io  Eco lógico y la  P rotecc ión  a l  Amb iente; 1 º ,  3 º fracción  X I ,  4 º ,  S º fracc ión
XV I I I , 7 fracción I de  la  Ley de la  Agencia Nac iona l  de Segu r idad I ndust r i al y de  Protecc ión  a l  Med io
Ambiente de l  Secto r  Hid rocarbu ros ;  2 segundo pá rrafo , 3 fracc ión 1 ,  B i s; S º i nc i so D)  fracción IX ,  2 9
fracc i ón  I y 3 3 fracc ión I de l Reglamento de l a  Ley General de l  Equ i l i b r i o Eco lógico y l a  Protección al
Amb iente en mater ia de Eva luaci ó n  de l Impacto Amb iental ;  4 ,  fracc ión XXV I I ,  1 8  fracc ión 1 1 1  y 3 7
fracción V I  de l Reg lamento I nter ior de  la  Agenc i a Nac ional de  Seguri dad I ndustri a l  y de  Protecc ión a l
Med io Amb iente de l Sector H i d roca rbu ros , y a l a  Norma Ofici a l Mex icana NOM-00S-AS EA-20 16 ,
Diseño ,  construcción , ope ración  y manten im iento de Estaciones de  Servi c i o  para a l macenamiento y
expend io de  d iése l  y gaso l i nas ,  e sta DGGC

R E S U E L V E:

PRIMERO.- Respecto a las obras y/o actividades de operación y manten im iento ,  es PROCEDENTE la
real i zación de l  proyecto " Informe Preventivo de Impacto Ambiental para la  regu larizac ión
ambiental para operación y manten imiento cios Gaso linera t ipo Urbana no
Esqu ina, denominada como persona fís ica " " con ub i cac i ón en Av .  Manue l J
C louth ier No .  4 3 2 1  Co l .  l nf . E l  Conch i ,  Pe rtenec azatl-á n , S i na loa . , ya que se ajusta
a l o  d i spuesto en lo s  a rt ícu los 3 1  fracción I de  la Ley Genera l del Equ i l i br i o Eco lógi co y l a  P rotecc ión  al
Amb iente; 2 9 fracción I y 3 3 fracc ión I de l Reg lamento de la  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco lógico y la
Protección al Amb iente en mater ia de  Eva l uac ión  d e l  Impacto Amb iental ; al regu larse ,  en  l a NOM-00S­
ASEA-2016 ,  D i seño ,  const rucc ión , operac ión y manten im iento de  Estac iones de  Se rv ic i o para
almacenam iento y expend io  de  d i ése l  y gaso l i nas ;  las em is iones, las descargas , el aprovecham i ento de
recursos naturales y, en genera l , todos  los impactos ambienta les relevantes que l as obras o activ idades
de l  P royecto puedan produci r .

La p resente Reso lución que se  emite en  refe renc ia a l o s  aspectos amb ientale s  correspond ientes a l a
operación y manten im iento de una estac ión de servic io en  zona u rbana, confo rme a lo descrito  en los
Considerandos 1 1 1  a l  X IV de la p resente reso luc i ón . 

SEGUNDO.- E l  Proyecto se desarro l lará de  acuerdo a lo  especificado en e l Considerando XIV de l
presente , respecto a l as etapas cons istentes en  l a operac ión y manten imiento . A l  térm ino de la  v ida úti l 

/del P royecto , el Regu lado, deberá real izar e l  d�smante lam iento ?e toda la infraestructu ra que se  
encuentre p resente en e l po i lgono de l  P royecto , as 1 como la demo l ic i on  de l a s  const rucciones ex istentes ,  
dejando e l  p red i o ,  l i b re de res i duos de todo t ipo y reg resando en  l a med ida de lo pos i ble a l as cond i c i ones/in ic i al es en  las que se encontraba e l  s it i o .  ¿. 

Me lchor Ocampo No 4 6 9 .  Co l o 1 1 ia Nueva  Anzures .  Delegac 1 ó 1 1  Migt1el H ida lgo , C .P .  1 1 5 9 0 .  Ciudad d e  Méx i co  
Te l e fono  (-,, 5 2 . S S )  9 1 . 2 6 .0 1 . 00  - \l'\l'W,asea .gob. mx 

La i, ;�t:!"\(; a Nar.iOti V.i (h.: S!.:'f.',und ;id lPdu-:-.l t  1 ;:l y d1� f ri:nc i.: �  6n  ,il M1.:!l l V ,\ r,,h'.1.:1 1 l t: 1Jc..! l  'S cc t ui h ,f,, C'i�J r1.1,:; t1 �  t;:;.mbil•fl 1,1 iili 2 a  c 1  r2. i.: rvr.irno '· AS [J\' 
• " ' 1 • , .  ' • • 

Nombre de persona física

 artículo 
113 
fracción I 
de la 
LFTAIP y 
116 
primer 
párrafo de 
la LGTAIP



S EA!lA R AT 
, 1  L 111 r" " ' \ n 1  M I  1 , u  1 \�UI I I  • t t 

, � f � 1 - H • U', • . , ¡ ¡  -..1 t.,. 

,;· 

AS A 
AGENC IA DE SEGURI DAD, 

ENERGÍA Y A M [31 ENTE  

Age ncia N a c i o nal de Segu r idad Industrial y d e  
P rotecc i ó n  al M e d i o  Ambiente  d e l Sector Hidroca rbu ros  

U n id ad  de Gestión ,  Supervis i ó n ,  I n s pecc ión y V ig i l anc ia C o mercia l  · 
D i rección Genera l  de Gesti ó n  Co merci a l  

Ofi c io  ASEA/UGS IVC/ DGGC/ 8 1 3 O/20 1 7  

Para ta l  efecto el Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA, un  programa de  abandono d e l  s iti o 
pa ra su val i dación respectiva y una vez avalado, deberá notif icar que da rá inicio a las activ idades 
cor respondientes a dicho programa para que l a  D i rección  General de Superv i s i ón, In specc ión y V igilanc i a  
Comercial ve rifique  su  c umplimiento, debiendo presentar e l  i nforme final d e  abandono y reha b i litació n  
d e l  sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto,  el Regu lado ,  deberá con al menos 2 0  d ías hábi les de  
anticipación a l a  ejecución de  las mismas, presenta r l a  información sufici ente y detallada que  pe rmita a 
esta auto ridad .  evalua r si l o s  p retend idos cambios cumplen con las especificaciones  de  la NOM-OOS­
ASEA-20 1 6 ,  Diseño, construcción, operación y mantenim iento de Estac i ones  de Servicio pa ra 
a lmacenam iento y expendio de d iése l  y gaso l i nas ;  o en  su caso ,  si éstos no causarán desequilib rios 
ecológicos, ni rebasarán los lím ites y cond iciones estableci dos en las disposici ones j u rídicas re lativas a la 
protección al ambiente que le sean apl icables . 

CUARTO.- La p resente reso l ución se ref iere exc lus ivamente a la eval uación  de l  impacto ambi ental que  
se  prevé sobre e l  s itio de l  P royecto que  fue desc r ito ,  p o r  lo  que ,  l a  presente resoluc ión no  co nstituye 
un permiso o auto rización  de  inic io de  obras y/o actividades, ya que  las mismas s o n  competencia 
de las instanc i as estata les ,  o en su caso municipales ,  de confo rmidad con lo dispuesto en l a  
Const ituciones  Po l íticas E statales, as í  c o mo en  la l eg i slació n  o rgánica  mun i c i pal y de  desa rrol lo  urbano 
u ordenamiento te r ritorial, de las En ti dades Fede rativas; asimismo ,  la presente reso luc ión no reconoce 
o vali da  la leg ítima p ropiedad y/o tenenc i a  de  la t i e r ra; por l o  que, quedan a salvo las acciones que  
determinen las autor idades federa les ,  e statales y munici pa les en el ámb ito de  sus  respecti vas 
competencias . 

En  este sentido, es  ob ligación del Regulado contar de  manera previa a l  inicio de  cualquier activid_ad 
re lacionada con e l  Proyecto con la tota l i dad de  lo s pe rm i sos, autorizaciones, licencias, ent re  ot ros, que  
sean necesa rias para su  realización ,  confo rme a las d isposiciones  lega l e s  apli cables en  cua lqu i e r  mater ia 
d i s t i n ta  a la que  se  re fiere la presente resolución , en  el  entendido de que la resoluci ó n  que  e x p i de  esta 

{ DGGC no deberá ser cons i derada como causa l  (vincu l ante)  para que ot ras auto ridades  en el ámbito 
de sus respectivas competenc ias  oto rguen sus autor i zac iones, pe rmisos o l icencias, entre otros ,  que 
les co r r espondan. 

La  p resente r e soluc ión no ex ime al Regulado de  contar con el d i ctamen técnico de  operación  y 
manten imiento para la eva luac ión  de  la conformidad em itido a la estación de  serv icio, po r  u n a  Un idad 
de  Verificación acredita�a. y aprobada por la AGENCIA, de  acuerdo co n l o  establecido en e l  i nc i so 1 0 . 1  / 
qu into párrafo , de l a  NOM-OOS-ASEA-20 1 6 . 

Página ¿ 

Mc lchor Ocarn po N o  '1 6 9 ,  Co l on ia N ueva A n zu rt s ,  Delega c ió 11 Migue l Hidalgo. C .P . 1 1 5 9 0 ,  C iudad de México 
Te léfono  (+ 5 2 .S S )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asea . !:!.ob .mx 

l_ :1 A!i t-n c :, -..J r1 ,:vr, .t !  �h: � tr�u r !í1Z\d l r ;•J.1 , r r1 ;, i y ti•.: r, .,1.crcrf,n :} Mc{li :; A mtw: n 1 c  ,J<., 
� .  . -



S EMA RNAT 
Y i- l � Vil\1 .._ , 1 1 ·1 \ l ! �  

EA 
AGENCIA DE SEG U RIDAD, 
EMERGÍ/1 Y A M B I EN TE 

Agencia N aciona l  de Seguridad I ndustr i al y de 
Protecció n  al Med i o Amb iente  del Sector  H i d rocarbu ros 

Unidad de G est ión , S u perv i s ión , Inspección  y Vigil anc i a  Come rc ial 
D i recc ión G eneral de G estión Comercia l  

Ofici o AS EA/UGS IVC/DGGC/ 8 1 3 O/20 1 7  

QUINTO.- Respecto las obras y/o acti v id ades y a  inic i adas ,  e sta resolución no  ex ime al Regu lado del 
cabal cump limiento que deba dar a los Proced imientos Admin i strat ivos de  I n spección  y Vigilancia ya 
i n i ciados o que se in i cien por esta AGENCIA en  ejerc i c i o de  sus facu ltades, además de  las sancio nes  
administ rat i vas y del eje rcicio de  las acc i o nes  ci viles y penales que  resulten apli cables ;  p o r  lo que e l  
plazo para ejecuta r  e l  Proyecto, cuyos  impactos amb ienta les han  s ido estab l ecidos en  la  pre sente  
reso lución, comenzará a computarse una  vez que  la  not if icac i ó n de  l a  m i sma surta efecto . 

S EXTO.- La presente reso lución a favor del Regulado es pers o nal, por lo que de  conform idad co n el 
art íc u lo 4 9  segundo párra fo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Eco lógico y la P rotecció n 
al Amb iente en  mater ia de  Evaluación del Impacto Ambi ental, e l  cual d i spone que e l  Regulad o deberá 
dar aviso a la DGGC del cambio de  t i tu la r idad de  la p resente, en  caso de  que  esta s i tuació n ocurra, 
debe rá i ngresar un acuerdo de vo luntades  en el que  se establezca cla ramente la ces ión y aceptación  
tota l  de  los de rechos y ob l igaciones de  la m i sma .  

SÉPTIMO.- De la  responsabilidad ob jetiva y estricta e n  mater ia de  impacto amb iental, se  hace del 
conocimiento de l  Regulado ,  que  de  conform idad con la Ley General del Equ il i b r io Eco lóg ico y la 
Protecc ión  al Ambiente ,  la Ley Gene ral para la P revenció n y Gest i ón  Integra l  de  los Resid uos  Pel igrosos  
y demás ordenamientos ap licables, es responsable objetivamente de  l a  eventua l  remediac ión  por e l  
manejo de  mater iales o residuos  peligrosos, con independencia de  que  un  te rcero aje n o  o uno  
relacionado con el titu lar de la  p resente autor ización, ocasione daños al ambiente, a l a  S egur idad 
Operat iva y a la Seguridad  I ndustr ial, que se re lac ionen  con e l  r ie sgo que gene ra su  activ idad. 

As .í  mismo, e l  Regulado se rá el ún ico responsable de ga ranti zar la realizac ión de  las acc iones de  
mitigación, re stau ración y contro l de  todos aquellos impactos ambientales atribuible s a la  operac ión y 
mantenimiento del P royecto, que  no hayan s ido cons iderados en  la descr i pción contenida en  l a  
documentación presentada en e l  I P. 

OCTAVO.- La  p resente resolución  em itida, con motivo de  l a  apl icación de la Ley General del Equ ilib rio 
Eco lógico y la P rotección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General de l  Equ il ibrio Ecoló g i co y la 
Protecció n al Ambiente en materia de Evaluació n de l  Impacto Ambiental y las demás previstas en otras 
dis posiciones legales y reg l amentarias en la materia, p od rá ser impugnada, med iante el recurso de  
revis ión , confo rme a lo establec ido en e l  a rt ícu lo  17  6 de  l a  Ley  General de l  Equ i librio Eco lógico y l a  

/ Protección al Ambiente ;  mismo que  podrá ser p resentado dentro del término de  quince d ías hábi les  
contados a pa rt ir de  l a  fo rmal notifi cación de  la presente resoluc ión. 

f 
7 

Página 8 de 9 

Mc lc hor Ocampo No •1 6 9 ,  C o l o 1 1 i a  N ueva Anzures .  Deler,ac ió n Mi;;ue l  H id� lgo ,  C P .  1 1 5 9 0 ,  C i ud:1d de México 
Te lé fono ( + 5 2 .S S )  9 1 . 2 6 .0 1 . 0 0  - w w w.as�a. gob .mx 

La  ;,,:t.:n c t;i, .�a c.icina l  de St"'f',ll r • da1� l n1Ju� t r 1 �, � ·  d r� ?ru tt'C('Óil i1. f',1 �{; •fl /\rnbl r:rt i� •J::• S t· c Lt:r H,{;-; -:. ,::: .::i :--l1 iJ r O� t� r n lu(•n u tu l.J  t: 1  ntn•1 i lmo  "ASF/\ ' 
..- ,. • J 



S EMA RNAT AS A 
AGENCIA DE S EGURIDAD. 
E NERGÍ/1 Y A M B I ENTE 

Agenc ia  N ac i o na l de Segu rid ad  Industr i a l  y d e  
Protecc ión a l  Med i o Ambiente  d e l  Sector  Hid rocarburos  

U n id ad de G esti ó n , Superv i s i ón, Inspecc ión  y V ig i l anc i a  C o merc ia l  
D i rección  Gen eral  de Gest ión  Co merc ia l  

Oficio AS EA/UGS IVC/DG GC/ 8 1 30/2 0 1 7  

NOVENO .- Not ifi car l a  p resente reso l uc ión  al C .  Jav ier  Zazu eta Martinez ,  Representante Legal de  
l a  persona  fís ica  de  confo rm idad con  e l  art ícu lo 16  7 B is de  l a  Ley Genera l  
de l Equ i l i b r io  Eco lóg ico y l a  P rotecc ión  a l Amb iente . 

A T E N T A M E N T E
EL D IRECT R 

r
ERAL 

r¿t1111 

Ce.e 

É �REZ ROSAS 
responsable del papel. las copias de conocimiento de este asunto son remitidos vía electrónica 

lng. Car los de Regules Ruiz Funes . - Director E jecut i vo de la ASEA.- Presente. 
Mtro . José Lu is González Gonzá lez .- Jefe de l a  Un idad de Supervi s ión . I nspecc ión y V ig i lanc ia I ndust r i a l . - Para Conocimiento. 
Mtro . U l ises Cardona Torres . - Jefe de la Unidad de Gest ión  Indust ria l de la ASE/\ - Para Conoc ,m,ento . 
L ic .  A l fred o Orel lana Moyao. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA.- Para Conoc,miento 
Lic. J av ier Govea Soria .- D i rector  General de Superv i s ión. l nspecc,ón y V ig 1lanc ,a Comercia l  de la ASEA- Segu imiento 
Expediente 2 5 S 1 2 0 1 7X008 4 
Bitácora: 09/IPA0 24 6/05 / 1 7  

klAG / � 

Página 9 rl e 9 

Melchor Ocarnpo N o  '1 6 9 .  C o l o 1 1 i a  Nueva A rm1 re::s . Delep,a c ión Migu� I H idalgo.  C .P .  1 1 S 9 0 , C iL1dad de Méx ico 
Te léfono (+5 2.S 5 )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - \\'Ww.asi:a .gob. m � 

La /\�•.t- n l."..J. Ntir.ion"r di.! �� l:l; r id .1.1 1 l r:1J,,. .., . 1 � 1  y tk PrDti::cc ón �I M •� ctr" ,\,ntw.:r,' 1 • •jt:l ll.'L" tD r  M1 d"rt·,u, rb1 , rt :-c¡ t ;-1n f 1i(' ti l l l i /:J <:l :-.ucrumc, "/,S[A' 
1 ' " · ' ,.. ' .. • ' ' ' • ' ' ' 

Nombre de persona física

artículo 
113 
fracción I 
de la 
LFTAIP y 
116 
primer 
párrafo de 
la LGTAIP




